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军”。要发挥好专员办“驻”的优势，按

照财政部党组部署精神，突出重点、关

注焦点、突破难点，选择和抓住事关国

家重大战略、经济风险防范、社会稳定、

民生保障等方面的财政政策执行、财政

资金使用问题，通过专项检查、行业清

查、上下联查、异地互查等方式方法，

开展有力的监督检查和处理处罚，形成

检查震动效应和监管威慑力，夯实部门

预算基础，严肃财经纪律，维护经济秩

序。重点是抓好中央重大财税政策执行

情况监督检查，确保中央政令畅通、令

行禁止 ；抓好中央预算部门预算审核审

查，确保预算编制、执行的完整性、严

肃性，坚决维护预算法的权威 ；抓好中

央财政转移支付资金跟踪监督，确保安

全性、有效性，提高财政资金使用的绩

效 ；抓好地方财政运行跟踪、关注、监

控，促进加强地方政府债务管理、推进

预决算公开工作、盘活财政存量资金、

防范财政风险积聚 ；抓好财经纪律执行

情况监督检查，深化落实中央八项规定

精神，严防“四风”问题发生，积极助力

推进党风廉政建设和反腐败斗争 ；抓好

中央企业、金融机构、上市公司、大型

会计师事务所等重点行业会计监督检

查，落实和维护《会计法》，促进市场主

体健全内控机制，夯实管理基础，提高

治理水平，推进社会诚信体系建设，保

障公平竞争环境，维护社会主义市场经

济秩序，促进市场主体稳健、规范、可

持续发展。
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制度存在法律冲突。《增值税暂行条例》

规定了应当申请和可申请资格认定两种

情形，前者适用小规模纳税人以外的纳

税人 ；后者适用会计核算健全且能够提

供准确税务资料的小规模纳税人。国家

税务总局2015年《关于调整增值税一般

纳税人管理有关事项的公告》将增值税

一般纳税人资格由申请认定制变更为登

记制，明显违背上位法。建议在《增值

税法》中明确一般纳税人的主体地位，

并将一般纳税人实行登记制写入税法。

第二，完善小规模纳税人制度。目

前存在两个方面的问题 ：一是标准混乱

且逻辑错乱。2009年1月1日起，《增值

税暂行条例实施细则》规定小规模纳税

人的标准为两类 ：一类为从事货物生产

或提供应税劳务，以及前两种销售额超

过应税销售额一半并兼营货物批发或者

零售的纳税人，且年应税销售额在50万

元以下(含本数)的 ；第二类为年应税

销售额在80万元以下的其他纳税人。而

2009年1月1日以前的标准是，前述第

一类应税销售额为100万元以下，第二

类为从事货物批发或零售且年应税销售

额在180万元以下的纳税人。首先，两

个标准的税收客体类型不同导致标准调

整缺乏内在一致性 ；其次，不论50万元

以下、80万元以下，还是100万元以下、

180万元以下，都存在明显逻辑错误，

也就是说如果销售额低于起征点则不应

作为增值税纳税人，因而也无须称作小

规模纳税人。再次，不论从通货膨胀角

度还是从减税效应分析，数额标准不应

出现降低趋势。二是标准界限不清且弹

性过大。《增值税暂行条例实施细则》规

定“视同小规模纳税人”，因前述标准并

非简单的数额标准而是税收客体类型+

数额的复合标准类型，如何判断实践中

极易产生分歧 ；规定的“选择适用小规

模纳税人”，适用于非企业性单位、不经

常发生应税行为的企业，立法用语模糊

难以准确把握其内涵，导致实践操作千

2016年5月1日国家全面推行“营

改增”后，增值税立法亟需提上日程。

未来增值税法的法律框架中，税收构成

要件是其主要内容。增值税构成要件的

立法升级是形势所需，因而深刻剖析其

既有规范层面的构成要件要素的问题和

瑕疵，并以此为基础提出完善的建议，

可以为增值税立法提供有益参考。

增值税的纳税主体问题及立法完善

第一，完善一般纳税人制度。这方

面主要存在以下问题 ：一是一般纳税人

的法定地位有待立法明确。《增值税暂

行条例》为全国人大授权立法，并未对

一般纳税人做出明确规定 ；《增值税暂

行条例实施细则》为财税部门联合规章，

将“一般纳税人”界定为“小规模纳税人

以外的纳税人”。纳税人系构成要件的

主体要件，属于法律保留事项，授权立

法未作规定，而由部门规章细化存在转

授权嫌疑。二是一般纳税人的资格认定
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差万别。建议小规模纳税人不再区分税

收客体类型，而采用年度应税销售额标

准，即规定年度应税销售额超过起征点

但未达一定金额的为小规模纳税人。

第三，完善税收优惠纳税人制度。

区分经营性纳税人和非经营性纳税人，

给予非经营性纳税人税收优惠，如政府

机关、非营利组织从事应税行为，原则

上不作为增值税纳税人，但扭曲市场竞

争的除外。

第四，完善起征点纳税人制度。截

止2013年7月，国外有关增值税纳税

人的起征点情况是 ：法国为81500欧

元，德国为17500欧元。相较而言，我

国的增值税起征点过低，大量小企业成

为增值税纳税人，导致征管成本过高。

有人建议大幅提高起征点，并取消小规

模纳税人制度，超过起征点即为一般纳

税人。笔者更加赞同缓和的良性改良方

案，在现阶段不取消小规模纳税人制

度，建立起征点与纳税人衔接制度，即

超过起征点一定数额的为小规模纳税

人，其他的为一般纳税人。

增值税的税收客体问题及立法完善

首先，统一提炼增值税的税收客

体。全面“营改增”后，原营业税税收客

体的规定与原增值税税收客体规定存在

重叠甚至冲突，亟待融合抽象出增值税

的税收客体。增值税为流转税，税收客

体为财产与财产性权利的流转行为，用

资产替代财产和财产性权利。立法上应

明确增值税税收客体为 ：（1）资产流转

行为。即国内提供资产、资产性劳务或

进口资产。（2）视同应税行为。将以货

易货、以旧换新、自供资产、自供劳务

等行为，税法上明确为视同应税行为。

其次，统一规定增值税的免税客

体。目前《增值税暂行条例》和《营业税

暂行条例》均采用正例举式规定免税项

目，逻辑混乱、例举随意，缺乏内在统

一性和免税价值共通性。具体表现 ：将

免税客体与税基扣除混为一谈，如将

“门票收入”作为免税项目 ；将税收客

体与具体对象混同，如将“产品”或“物

品”作为免税项目等。建议增值税立法

应统一规定免税客体，类型如下 ：第一

类是保障基本生存需要的免税项目。第

二类是基于特定群体权益保障的免税

客体，如农业生产者销售的自产农产品

等。第三类是基于特定政策目标的免税

客体，包括计划生育国策、生态保护、

促进农业发展和保护出口贸易等。第四

类是基于公益性活动的免税客体，如育

养服务、医疗服务、教育劳务、文化宗

教活动等。第五类是基于其他特定理由

规定的免税项目，如提供古旧图书、销

售自用物品、一定金额内的赠品。

再次，统一界定增值税不征税客

体。指不具有经济上或法律上可税性的

客体，增值税立法应当明确规定为不征

税对象 ：如偶然交易、赠与、满足一定

条件的无偿交易、私人爱好或没有经营

和商业内容的慈善活动、提供直接用于

政治国防外交等劳务或产品。

增值税的税基问题及立法完善

一方面，完善销项税基确认的一

般规则。《增值税暂行条例》规定的“销

售额”指向购买方收取的全部价款与价

外费用（销项税额除外），“组成计税价

格”=关税完税价格+关税+消费税。《营

业税暂行条例》规定营业额对应税基，

指提供应税劳务、转让无形资产或销售

不动产取得的全部价款和价外费用，也

规定了特定项目的差额征税，如承揽运

输业务分包的扣除支付第三方的运输费

等。建议立法时统一税基确认的一般规

则，即增值税税基为资产移转行为收取

的全部价款和价位费用，不包括向买方

收取的销项税额，具体包括 ：价款、增

值税以外的消费税、关税等其他税收、

价外费用（运输费等）和其他追加费用。

排除项目应包括 ：增值税税额、符合规

定的折旧额和可扣除的利息、罚金等。

另一方面，完善进项税额抵扣制度。

《增值税暂行条例》规定，当期销项税额

小于当期进项税额不足抵扣的，不足抵

扣部分可结转下期继续抵扣。条款设置

内容相对简单且含义不明确，“下期”是

下一个纳税期间还是以后所有纳税期

间，存在模糊空间。建议完善进项税额

抵扣制度 ：允许纳税人自由选择当期不

足抵扣的进项税额结转下一个纳税期间

抵扣或申请退税 ；设定强制结转期间，

以年度或季度为单位，未抵扣完的进项

税额在强制结转期内不得申请退税，期

满后才可申请退税 ；强制规定纳税人存

在逃避缴纳税款或应缴未缴税款情形

的，不得申请退税 ；设置风险导向的税

务管理制度，加强对进项税额的审查和

申请退税管理，发现虚增进项税额或伪

造其他资料以骗取退税的，严格查处。

税率问题及立法完善

2016年5月1日起，全面推行“营

改增”试点，将建筑业、房地产业、金融

业、生活服务业纳入试点范围。“营改

增”后保留原小规模纳税人适用3%征

收率、一般纳税人适用17%、13%和0%

征收率3档税率 ；“营改增”的纳税人

适用17%、11%、6%征收率3档税率。

《财政部   税务总局关于简并增值税税

率有关政策的通知》规定，自2017年7

月1日起，简并增值税税率结构，取消

13%的增值税税率。现代增值税国家，

一般采取“标准税率+较低税率”的组

合方式，同时尽量减少低税率和零税率

的适用范围。因此，建议在增值税立法

中保留原标准税率17%，较低税率降至

11%，低税率为6% ；小规模纳税人适用

简易征收率3% ；考虑社会经济发展情

况、社会公益等因素对某些经济活动、

交易行为适用零税率。

（作者单位：湖南省地方税务局）
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